CENTRAL BLANK DE ABASTECIMENTO LTDA.
RUA CONCORDIA - N° 337 - CEP 85.575-000 - CENTRO
CNPJ.: 04.456.774/0001-82 |E.: 90.234.563-57

centralblank@hotmail.com - TEL.: 46 35342207 - SAO JORGE D’ OESTE/ PR

SOLICITAGAO DE TERMO ADITIVO

A empresa: CENTRAL BLANK DE ABASTECIMENTO LTDA, que mantém junto a esta
instituicdo publica, o contrato - N2 03/2019 - para fornecimento de gasolina comum, para a
respectiva frota, se faz presente para solicitar a homologagdo de um termo aditivo sobre o valor
por litro do produto, quando do processo licitatoério.

Informamos ainda que o indice de aumento comprovado com as notas apresentadas em
anexo foi de 2,17%. Mediante este aumento e as condi¢des de mercado, ponderamos a
adequacdo do prego licitado para RS 4,54 por litro de gasolina comum.

Em anexo notas fiscais de compra do produto, antes e depois dos aumentos para
confrontagdo e elaboracgdo do preco aditado.

Sendo o que se apresenta no momento, oportunamente reiteramos nossos
cumprimentos,

ATENCIOSAMENTE

CENTRAL BLA: DE ABA \MENTO LTDA
e 04.456.774/0001 82
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DESPACHO

Tendo-se em vista-a solicitagao de termo aditivo (realinhamento
de prego) do contrato n® 03/2019, requerido pela empresa Central Blank de
Abastecimento - Ltda, determino o seguinte:

1 — Autue-se o presente procedimento e junte-se copia das
principais pegas do processo de contratagao efetivado a época, incluindo o
contrato e aditivos;

2 - Determino ao setor de licitagédo que proceda a pesquisa do
valor de bomba da gasolina nos postos de combustivel da cidade, a fim de
averiguar o valor atual do referido combustivel.

3 — Apds encaminhe-se para o setor juridico para manifestacao.

4 — Em seguida encaminhe-se para o setor de contabilidade para
que sejam realizados os calculos com base nas notas apresentadas para
verificar o valor correspondente ao aumento.

Séo Jorge D’Oeste — PR, 29 de abril de 2019.

Odinei Jose Rebonatto

Presidente do Legislativo

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br Séo Jorge D' Oeste | PR



ESTADO DO PARANA

CNPJ 02.232.834/0001-58
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Camara Municipal

Sao Jorge D’ Oeste . PR s R S e U A T

CERTIDAO

Em cumprimento a determinagdo do Senhor Presidente, declaro para
devidos fins que realizei a pesquisa de prego do valor da gasolina comum, praticado na
bomba dos postos de combustivel da cidade, sendo os seguintes:

Central de abastecimento Blank (Centro): RS 4,74

Posto Panorama: RS 4.74
Posto Blank (Saida): RS 4,74

Por ser expressdo da verdade, firmo a presente.

Sdo Jorge D' Oeste, 29 de Abril de 2019

Clair Ma no da Costa

Secretari6 Administrativo

Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
Séao Jorge D’ Oeste | PR

camara@camarasjo.pr.gov.br
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Sao Jorge D Oeste, 29 de Abril de 2019.

Do: Presidente da Comissiao Permanente de Licitagao

Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe
a necessidade de procedimento para solicitagcdo de termo de aditivo, contratagéao
de empresa para fornecimento de gasolina comum, no processo de dispensa de
Licitagao n°® 03/2019.

Atenciosamente, .
/\\ V4
( ~
X
Rodrigo Lorerfzoni

Presiden'ge Comissao Permanente de Licitagcao

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br Séo Jorge D' Oeste | PR



Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803  CEP 85575-000 - Séo Jorge D’Oeste - Parana

PARECER JURIDICO n°. 014/2019

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Cémara Municipal
Sr. Presidente da Comissdo de Licitacéo

ASSUNTO: Solicitacdo formalizada pela empresa
Central Blank de Abastecimento Ltda, para
segundo aditivo/realinhamento do wvalor ao
contrato n°® 03/2019 (Dispensa de Licitacgdo n°
03/2019) que tem por objeto fornecimento de
combustivel, gasolina comum.

RELATORIO

O presente procedimento trata de pedido de
aditivo/realinhamento de ©prego, formalizado pela empresa
contratada, Central Blank de Abastecimento Ltda, na qual
solicita aditivo, pretendendo o realinhamento de precgo da
gasolina comum fornecida a Cémara de Vereadores, com a
apresentacdo de duas notas fiscais de aquisigdo de combustivel
com data posterior a assinatura do contrato e do primeiro
aditivo, a fim de demonstrar o aumento do combustivel, para
confrontacdo e elaboracdo do preco a ser aditado.

Consoante solicitacdo da contratada, de acordo
com o contido no pedido, verifica-se o seguinte:

“(...)Central Blank de Abstecimento Ltda, que
mantém junto a esta instituigdo publica, o contrato n° 03/2019
— para fornecimento de gasolina comum, para a respectiva frota,
se faz presente para solicitar a homologagdo de um termo aditivo
sobre o valor por litro do produto, gquando do processo
licitatério.

nformqgés ainda, que a ocorréncia na variagédo
do 1nd1ce_dé¢§&g q&’ dﬁlante este aumento e as condigdes de

@\7
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803 CEP 85575-000 - Séo Jorge D’Oeste - Parana

mercado, ponderamos a adequagdo do preg¢o licitado para R$ 4,54
por litro de gasolina comum. (...)".

O referido pedido de Aditivo apresenta como
justificativa o aumento no valor da gasolina comum no percentual
de 2,17%, apresentando notas fiscais n°® 000043321, de 19/03/2019
e n° 000045484, de 17/04/2019.

Através de despacho o senhor Presidente,
determinou a autuacdo do processo, juntada de cépia do contrato,
aditivo e principais pegas do ©processo de contratacéo,
realizacdo de pesquisa do valor de Dbomba nos postos de
combustivel da cidade, bem como a elaboracdo de calculo pelo
setor de contabilidade para apuracdo do percentual de aumento.

Em seguida foram juntadas aos autos, solicitacéo
de compra, ato de ratificagdo da Dispensa de Licitagdo n°03/2019
e contrato n°03/2019, primeiro aditivo e, ainda, certiddo da
pesquisa de pregos do valor da gasolina obtida junto aos postos
da cidade.

Na sequéncia vieram os autos para parecer.

Estes sdo os fatos e ocorréncias relevantes
observadas no respectivo procedimento, assim, passo a opinar, me
posicionando no seguinte sentido:

FUNDAMENTAGAO

Nos foi, solicitado andlise e posterior parecer
juridico quanto a possibilidade de aditivo/realinhamento de
preco ao contrato n® 03/2019, proveniente do processo de Dispensa
de Licitacdo n° 03/2019, consoante solicitacdo da contratada.

Conforme contido no contrato n® 03/2019, juntado
aos autos, a empresa requerente, foi contratada para o
fornecimento de 1.700 litros de gasolina comum, no valor inicial
de R$ 4,27 o litro, com valor total de R$ 7.259,00, com vigéncia
do contrato até 31/12/2019, portanto, encontra-se em plena
vigéncia o contrato, sendo ainda realizado aditivo contratual
com o valor de R$ 4,45, no total de R$ 7.565,00, mantendo-se as
demais clausulas.

Péagina 2 de 6



Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concérdia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803 CEP 85575-000 - So Jorge D’Oeste - Parana

Em andlise ao requerimento, verifica-se que do
mesmo consta, em suma, O seguinte:

- Indicagdo do indice de aumento da gasolina
comum no percentual de 2,17%, de acordo com notas fiscais
apresentadas, n°® 000043321, de 19/03/2019 e n° 000045484, de
17/04/2019 e, solicitagdo de realinhamento/aditivo para o valor
de RS 4,54 (quatro reais e cinquenta e quatro centavos) o litro
da gasolina comum.

De acordo com o contido no requerimento e
documentos que instruem o presente processo e, ainda, aos
dispositivos legais passamos a opinar no seguinte sentido:

De acordo com o contrato n® 03/2019, cl&usula
sétima, item 7.2, critérios de recomposigdo/reajustamento de
pregos, a qual prevé o direito das partes quanto a reajustes e
recomposigdo de valores, visando manter o equilibrio econdémico-

financeiro.

Por sua vez a Lei n.° 8.666, de 1993, a teor de
seu artigo 65, inciso II, "d", <c¢/c seu § 1°, prevé a
possibilidade da Administracdo Publica realizar, em seus

contratos, desde que justificado por fatores supervenientes a
contratacdo, alteragdo e acréscimos quantitativos no objeto
original, observados os percentuais maximos ali previstos.

"Art. 65. Os contratos regidos por esta lei
poderdo ser alterados, com as devidas 3Jjustificativas, nos
seguintes casos:

osa)

II - por acordo das partes:

(...)

d) para restabelecer a relagdo que as partes
pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a
retribuigdo da administragdo para a justa remuneragido da obra,
servigco ou fornecimento, objetivandoe a manutengio do equilibrio
econdmico-financeiro inicial do contrato, na hipbétese de
sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de
conseqiiéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da
execugdo do ajustado, ou, ainda, em caso de forg¢a maior, caso
fortuito ou fato do principe, configurando 4&alea econdémica
extraordinaria e extracontratual.
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concoérdia, 428 Fone:(46)3534-1072/3534-1803 CEP 85575-000 - Sdo Jorge D’Oeste - Parana

§ 1° - O contratado fica obrigado a aceitar, nas
mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou supressdes que se
fizerem nas obras, servigos ou compras, até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso
particular de reforma de edificio ou de equipamento, até o limite
de 50% (cinqiienta por cento) para os seus acréscimos.

(s )

§ 60 Em havendo alteracdo unilateral do contrato
que aumente os encargos do contratado, a Administracdo devera
restabelecer, por aditamento, o equilibrio econdémico-financeiro
inicial.

§ 70 (VETADO)

§ 8o A variacdo do valor contratual para fazer
face ao reajuste de pregcos previsto no préprio contrato, as
atualizacdes, compensacdes ou penalizacdes financeiras
decorrentes das condic¢des de pagamento nele previstas, bem como
o empenho de dotagdes orgamentarias suplementares até o limite
do seu valor corrigido, ndo caracterizam alteragdo do mesmo,
podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a
celebracdo de aditamento. ( ... )".

Ademais, quanto ao caso, leciona Marcal Justen
Filho, que o reajuste visa a recomposicdo do valor real da moeda,
ou seja, compensa-se a i1inflacdo com a elevacdo nominal da
prestacao devida.

E, no caso em tela foi apresentado notas fiscais
que demostram o efetivo aumento dos combustiveis, consoante
notas acima nominadas e anexas ao pedido de aditivo.

Desta feita, entendemos que pode ser aditivado
o contrato.

Quanto ao wvalor, no percentual de 2,17%, com
alteracdo do valor do litro da gasolina comum de R$ 4,45 para R$
4,54, cabe ao gsetor de contabilidade desta Casa de Teis a
elaboracdo do cédlculo para verificacdo se o aumento informado no
pedido, realmente, corresponde a variagdo do preco contido na
comparac¢cdo das notas fiscais apresentadas.

Assim, em sendo comprovado através de célculo
elaborado pela <contabilidade que o ©percentual requerido

Pagina 4 de 6
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br
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realmente estd de acordo com a diferenca entre as notas
apresentadas é possivel o deferimento do pedido de realinhamento
de precgo.

O realinhamento pretendido visa a manutencgéo,
recomposicdo do equilibrio econdémico-financeiro, em decorréncia
dos reajustes governamentais repassados ao combustivel, motivo
pelo qual o mesmo ¢é possivel, cabendo a contabilidade a
apresentacdo do valor correspondente ao aumento.

Contudo, devido aos célculos se tratarem de
matéria afeta a competéncia do setor de contabilidade, o presente
procedimento, antes de concedido o realinhamento, devera ser
encaminhado ao setor contdbil, a quem cabe realizar os calculos,
para efetivamente, comprovar se o percentual e valor apresentado
para recomposigdo esta, devidamente, de acordo com o aumento
efetivo do combustivel de acordo com as notas fiscais
apresentadas.

Caso os calculos a serem apresentados pelo setor
contdbil, efetivamente, comprovem o percentual de aumento
indicado pela requerente, podera ser realizado o aditivo sobre
o percentual apurado, observando-se os limites legais para
tanto, conforme acima exposto, ndo podendo ultrapassar o
percentual de 25% do valor do contrato e tdo pouco o valor de
venda nas bombas dos postos de combustiveis da cidade, devendo
o setor contdbil observar o contido na certid&o a respeito.

Assim, entendemos gque podera ser concedido o
reajuste, apds a comprovagdo do percentual e valor pelo setor de
contabilidade.

Salienta-se que, apenas no que diz respeito ao
aumento “real” e comprovado documentalmente, limitado ao
percentual méximo da diferenca entre as notas fiscais
apresentadas, afim de que seja mantido o equilibrio econdmico
financeiro entre as partes pode ser reajustado, ndo podendo ©
reajuste exceder percentual além da diferenga contida entre as

notas fiscais apresentadas e, t3oc pouco ser superior ao prego

praticado na média do comercio local especializado.
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Camara de Vereadores de Séo Jorge D"Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br
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CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razdo da consulta
realizada, entende este assessor que é possivel o aditamento de
valor, quanto ao respectivo requerimento, uma vez que atenda as
exigibilidades legais, isto ¢é, respeitando os percentuais e
limites méximos previsto na Lei de Licitagdes e apurado pelas
notas fiscais apresentadas, consoante j& ressalvado retro, néao
podendo de outra banda ser firmado em caso de que extrapole os
limites legais para tanto, devendo ainda o valor ser limitado ao
valor de “bomba” do combustivel praticado na cidade, conforme
certiddo constante dos autos.

Assim, orienta-se a administracdo desta Casa de
Leis, seja o procedimento encaminhado ao setor de contabilidade,
conforme ja determinado pelo despacho do Presidente, afim de que
este se manifeste quanto aos valores e porcentagens do aditivo
solicitado, devendo ser realizado o cdlculo com base nas notas
fiscais apresentadas para saber o) valor percentual
correspondente ao aumento, visto que compete a este, setor
financeiro, a andlise e calculos dos valores, podendo assim,
apés os calculos, observado o contido no presente parecer e,
estando os valores calculados dentro das porcentagens permitidas
por Lei, ser encaminhado ao setor competente para que seja
realizado o aditivo contratual.

Este é o parecer.

Sao Joizzj;jOeste, 29/;1&?;?1 de 2019.

WATSON MUEBLLHR
OAB/PR 36.172
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Sao Jorge D Oeste, 02 de Maio de 2019.

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

Para a Assessora Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe
a necessidade de procedimento para solicitagéo de termo de aditivo, contratagéo
de empresa para fornecimento de gasolina comum, no processo de dispensa de
Licitagcao n° 03/2019.

Atenciosamente,
7l \

odrigo Lorenzoni
Presidente da Comissédo Permanente de Licitagdo

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000
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CERTIDAO

Excelentissimo Senhor ODINEI JOSE REBONATTO

Presidente do Legislativo Municipal

Que em atendimento ao despacho do senhor Presidente do Legislativo
Municipal, informo:

Em notas apresentadas o valor da Gasolina Comum, estda em R$ 4,1 e
na outra nota o valor do litro de gasolina esta em R$ 4,191, ou seja, realmente
houve um aumento de 2,17%, no valor da unidade do litro de gasolina, de uma
nota para outra.

Se aplicarmos sobre o valor que foi pago na ultima nota fiscal (anexo) da
data de 30/04/2019, que é R$ 4,45 o litro de gasolina comum, o aumento de
2,17%, o valor passara a ser de R$ 4,54.

Portanto entendo, de acordo com os calculos, que o valor de reajuste
pedido esta dentro do possivel.

Sendo a presente expressao da verdade.

Sao Jorge D’Oeste, 06 de maio de 2019

giva
)
0.0 595 2l

Eliane Pomp‘é% a Silva.

Contadora
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Nota Fiscal Eletrdnica

AR
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DESPACHO

Tendo-se em vista a solicitagao de reajuste, com aumento de
preco do produto fornecido no contrato n° 03/2019, (Dispensa de Licitacao
03/2019), gasolina comum, requerido pela empresa Central Blank de
Abastecimento - Ltda, em razdo do contido no presente procedimento e
levando-se em consideracdo o calculo apresentado pelo setor contabil,
autorizo o aditivo contratual e realinhamento do pre¢o da gasolina comum
para o aumento do valor, devendo a gasolina comum ser reajustado no
percentual de 2,17%, sendo o valor do litro correspondente a R$ 4,54
(quatro reais e cinquenta e quatro centavos).

Determino seja elaborado o aditivo contratual, comunicando a
contratada para a assinatura, para posterior publicagdo nos 6érgaos
competentes.

Comunique-se o setor financeiro para que tome conhecimento
do aditivo sobre o preco da gasolina.

Sao Jorge D’'Oeste — PR, 06 de Maio de 2019.

Ceinr—
Odinei o

Presidente do Legislativo



ESTADO DO PARANA CNPJ 02.232.834/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’OESTE - PR

EXTRATO DE CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 03/2019

Contratante: Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste — PR
Contratada: Central Blank de Abastecimento Ltda

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor do
Contrato n° 03/2019, nos limites permitidos por Lei, em funcdo do
realinhamento de pre¢co do valor da Gasolina Comum, para manter o
equilibrio econémico financeiro do contrato. O acréscimo concedido desta
Clausula corresponde a um aumento nos pregos verificados na notas fiscais de
compra do fornecedor, sendo concedido o aumento percentual de 2,17% para o
litro da Gasolina Comum.

Valor unitario do Litro de Gasolina: R$4,54.
Valor total do aditivo: R$ 7.718,00.
Data da Assinatura: 06/05/2019.

ODINEI EBONATTO

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br a0 dorge [ Ceste | PR
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R TS TSR

sao JOI‘ge D! Oeste -PR N e S A P A )

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 03/2019
Dispensa de Licitacao n°. 03/2019

Termo Aditivo de Realinhamento de Precgo, Reajuste
de Valor, ao Contrato n° 03/2019, parte integrante do
processo de Dispensa de Licitagdo n° 03/2019,
celebrado entre a CAMARA MUNICIPAL DE SAO
JORGE D'OESTE e a empresa CENTRAL BLANK
DE ABASTECIMENTO - LTDA.

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’OESTE, com sede
a Rua Concoérdia, 428, Centro, na cidade de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana,
inscrita no CNPJ sob o n°® 02.232.834/0001-58, neste ato representada pelo seu
Presidente ODINEI JOSE REBONATTO, brasileiro, portador da cédula de identidade
RG n° 7.013.108-0 — SSP/PR, inscrito no CPF sob o n® CPF: 028.345.949-29,
residente e domiciliado na Rua Campos Novos, 520, centro, no Municipio de Sao
Jorge D’Oeste - PR, doravante denominada de CONTRATANTE e, de outro lado a
empresa CENTRAL BLANK DE ABASTECIMENTO - LTDA, nome fantasia
CENTRAL. BLANK, inscrita no CNiPJ: 04.456.774/0001- 82, pessoa juridica, com
sede na Rua Concordia, n° 337, na cidade de S&o Jorge D'Oeste — PR, neste ato
representada por seu socio administrador CLLODOALDO BLANK, brasileiro, casado,
portador do RG n® 3.871.524-0 SSP/PR, inscrito no CPF sob 0 n° 700.299.389-53,
residente e domiciliada na Rua Concdrdia, 337, centro, na cidade de S&o Jorge
D'Oeste — PR, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta do
Contrato n® 03/2019, criundo do processo de Dispensa de Licitagdo n® 03/2019, tem
entre si, ajustados o SEGUNDO TERMOC ADITIVO AO CONTRATO, o qual tratade:
2635341072/ 3534 1803 Rua Concérjia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br e 5o Jorge D Qeste | PR
Gt NGB




ESTADO DO PARANA CNPJ 02.232.834/0001-58
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FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL, GASOLINA COMUM, PARA USO DE
VEICULOS DO LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’ OESTE, que se
regera pelas normas da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor do Contrato, nos limites
permitidos por lei, em funcdo do realinhamento de preco do valor da Gasolina
comum, para manter o equilibrio economico-financeiro do contrato. O acréscimo
constante desta Clausula corresponde a um aumento nos pregos verificados nas
notas fiscais de compra do fornecedor, no percentual de 2,17% para Gasolina

Comum.

CLAUSULA SEGUNDA: A CONTRATADA se obriga a fornecer o produto, objeto
deste Contrato, pelo preco certo e ajustado de R$ 7.718 (sete mil setecentos e

dezoito reais), assim distribuidos:

Lote | Descricao Qtde. | Unid. | Valor Unit. Max. | Valor Total Max.

01 | Gasolina Comum | 1.700 | litros 4 54 7.718,00

CLAUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTACAO LEGAL - A alteragdo contratual
de que trata este instrumento € baseada no art. 65, inciso I, alinea "d", § 1°, da Lei n°.
8.666/93, bem como pelo contido na 7.2, do contrato n® 03/2019.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO - Com os acréscimos
decorrentes deste termo aditivo, o prego global do contrato passara a ser de R$

7.718(sete mil setecentos e dezoito reais).

1635341072/35341803 2 RuaConcérd

camara@camarasjo.pr.gov.br gé ):
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CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICACAO - Fica ratificadas todas as demais
clausulas e condicdes anteriormente avencadas, nao alteradas pelo presente Termo
Aditivo.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo

lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e as testemunhas

abaixo.
Sao Jorge D'Oeste — PR, 06 de Maio de 2019.
ODIN ATTO
PRESIDENTE D GISLATIVO MUNICIPAL
CONTRATANTE
CENTRAL B ABSTECI TO LTDA
CONTRATADA
U S:
1.
NO
CPF:
S
NOME: d
CPF:
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